Дело №

73RS0№-57

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 января 2026 года 

<

адрес>

Заволжский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Постаноговой А.Ф.

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» к ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7, ФИО6, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО9, к ФИО11, ФИО12 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами,

установил:

ООО «УК Экостандарт » обратилось в суд с иском к ФИО13, ФИО8, ФИО11, ФИО12 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг.

В обоснование иска указано, что истцу присвоен статус регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами (далее – ТКО ) на территории Ульяновской области с возложением обязанности по обеспечению сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твёрдых коммунальных отходов. С 1 января 2019 года у собственников отходов возникла обязанность по оплате услуг регионального оператора. Как следует из материалов дела, ООО «УК Экостандарт » оказал ответчикам услуги по вывозу твердых коммунальных отходов в период 01.05.2020 по 31.07.2024 года включительно на сумму 32523,83 руб. Истец просит взыскать с ФИО13, ФИО8, ФИО11, ФИО12 задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 года включительно на сумму 32523,83 руб., пени в сумме 22036,97 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 руб.

Судом в качестве соответчиков привлечены ФИО5, как законный представитель несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, а также ФИО14, ФИО7. К участию в деле также привлечены несовершеннолетние ФИО2, ФИО3.

Представитель истца ООО «УК Экостандарт» ФИО15, в суд не явилась, представила уточненные исковые требования, в которых просит взыскать в солидарном порядке со ФИО13 и ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 в пользу истца задолженность по оплате коммунальных услуг за ТКО за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>3, за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 в размере 9628,68 руб., пени в размере 7906,22 руб.; взыскать со ФИО13 в пользу истца задолженность за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 в размере 4814,34 руб., пени в размере 3953,11 руб.; взыскать в солидарном порядке с ФИО11, ФИО12 задолженность за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 в размере 9448,68 руб., пени в сумме 7703,26 руб.; взыскать с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО9 задолженность за период с 01.08.2020 по 26.07.2023 в размере 6788,24 руб., пени в сумме 6552,08 руб.; взыскать с ответчиков в долевом порядке расходы по оплате госпошлины в сумме 4000 руб.

В судебном заседании ответчики ФИО13, ФИО5, несовершеннолетние ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7 не явились, судом извещены надлежащим образом.

Ответчики ФИО11, ФИО12 в судебном заседании не согласились с исковыми требованиями, указав, что по спорному адресу только зарегистрированы, проживают на съемном жилье, где также оплачивают коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными расходами. Просили учесть, что после вынесения судом заочного решения, со счета ФИО11 сняли денежные средства в сумме 41 523,83 руб.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании согласилась с исковыми требованиями, с учетом снижения суммы пени.

От ответчиков поступило ходатайство о применении срока исковой давности.

Представитель третьего лица ООО «РИЦ АйДи» в судебное заседание не явился, судом извещен надлежащим образом.

Выслушав явившихся ответчиков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Материалами дела установлено, что на основании протокола конкурсного отбора от 04.05.2018 ООО «УК Экостандарт» присвоен статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Ульяновской области (зона деятельности №3 – Заволжский район г.Ульяновска, Чердаклинский район и Старомайнский район Ульяновской области).

14.05.2018 между ООО «УК Экостандарт» и Министерством промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области было заключено соглашение об организации деятельности по обращению с ТКО на территории Ульяновской области (зона деятельности № 3).

Согласно п.1 договора региональный оператор – ООО «УК Экостандарт» в течение срока действия настоящего соглашения обеспечивает сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории Ульяновской области (зона деятельности № 3) в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Ульяновской области, утвержденной приказом Министерства промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области от 28.12.2017 № 50-од «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Ульяновской области» и Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641». Зона деятельности регионального оператора № 3: г. Ульяновск, Старомайнский район, Чердаклинский район (п.2 договора).

Согласно ч. 4 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон, в частности публичной, и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной (п. 2 ст. 432 Гражданского кодекса РФ). При этом публичной офертой признается предложение, содержащее все существенные условия договора предложение, из которого усматривается воля лица, делающего предложение, заключить договор на указанных в предложении условиях с любым, кто отзовется (п. 2 ст. 437 Гражданского кодекса РФ).

Региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, установленном разделом I (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28.08.2008 № 641» (далее - Правила обращения с ТКО ).

Из содержания п. 8 (4) раздела I (1) Правил обращения с ТКО следует, что основанием для заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является заявка потребителя или его законного представителя в письменной форме на заключение такого договора, подписанная потребителем или лицом, действующим от имени потребителя на основании доверенности (далее - заявка потребителя), либо предложение регионального оператора о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с абз. 3, 4 п. 8 (17) раздела I (1) Правил обращения с ТКО потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) - 8(16) настоящих Правил.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) раздела I(1) настоящих Правила обращения с ТКО в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (то есть, с 01.01.2019 – даты начала деятельности регионального оператора).

Пунктом 8 статьи 23 Федерального закона от 29.12.2014 №458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» указано, что обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает при наличии заключенного соглашения между органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, но не позднее 1 января 2019 года.

14.05.2018 на основании протокола о результатах проведения конкурсного отбора регионального оператора заключено соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Ульяновской области (зона деятельности 3) сроком до 13.05.2028. Единый тариф на услугу Регионального оператора ООО «УК Экостандарт» установлен и введен в действие 20.11.2018 № 06-209 Приказом Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области на период с 01.01.2019 по 31.12.2019.

Таким образом, с 1 января 2019 года у собственников твердых коммунальных отходов возникает обязанность по оплате услуг Регионального оператора.

Региональный оператор по обращению с ТКО приступил к оказанию услуги по обращению с ТКО в силу обязанности, возложенной на него действующим законодательством с 01.01.2019.

В силу ч. 20 ст. 12 Федерального закона от 29 июня 2015 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает со дня утверждения единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации и заключения соглашения между органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, но не позднее 1 января 2019 года.

Из изложенного выше следует, что в силу закона собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются отходы и находятся места их накопления.

Согласно ч.1 ст.11 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью, чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, на достоверную информацию о состоянии окружающей среды и на возмещение вреда окружающей среде.

В соответствии со ст.51 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. Запрещается сброс отходов производства и потребления в поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву.

Частью 2 статьи 21 и частью 1 статьи 22 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» установлено, что содержание территорий городских и сельских поселений должно отвечать санитарным правилам. Отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы, которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания, и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В силу ст.10 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную среду обитания.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение. Пунктом 3 ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за коммунальные услуги.

В соответствии с п.п. «в» п. 8.1 Правила обращения с ТКО региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, установленном настоящим разделом, в отношении твердых коммунальных отходов, образующихся: в иных зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях, в том числе в многоквартирных домах (кроме случаев, предусмотренных ч. 1 и ч. 9 ст. 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации) (далее - нежилые помещения), и на земельных участках - с лицами, владеющими такими зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помещениями и земельными участками на законных основаниях, или уполномоченными ими лицами.

На момент рассмотрения дела ответчиками не представлено доказательств заключения самостоятельного договора на вывоз мусора.

Как следует из материалов дела, ООО «УК Экостандарт» оказал ФИО13, несовершеннолетним ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО11, ФИО12 услуги по вывозу твердых коммунальных отходов в период с 01.05.2020 по 31.07.2024 года включительно на сумму 30679,97 руб.

Доказательств того, что коммунальная услуга по обращению с ТКО не была оказана ООО «УК Экостандарт», либо данная услуга была оказана ненадлежащего качества, ответчиками не представлено. Вывоз ТКО производится в соответствии с правилами и нормами действующего законодательства, направленными на сохранение благоприятной окружающей среды.

Доказательств, подтверждающих самостоятельный вывоз и утилизацию отходов ответчиком способами, не нарушающими санитарного законодательства, заключения соответствующих договоров с третьими лицами, позволяющими сделать вывод о том, что ответчики не пользуются коммунальной услугой, в материалы дела не представлено.

Согласно выписки из имеющихся учетов ОРУГ собственник жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, а также несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 зарегистрированы в указанном жилом помещении с 28.01.2015, ответчики ФИО11, ФИО12 с 30.05.2016, ответчик ФИО8 с 23.06.2020, ответчик ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.64).

С ДД.ММ.ГГГГ ответчики ФИО8, ФИО9 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> (л.д.99).

С учетом вышеуказанных обстоятельств, истец просит взыскать в солидарном порядке со ФИО13 и ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 в пользу истца задолженность по оплате коммунальных услуг за ТКО за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 в размере 9628,68 руб., пени в размере 7906,22 руб.; взыскать со ФИО13 в пользу истца задолженность за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 в размере 4814,34 руб., пени в размере 3953,11 руб.; взыскать в солидарном порядке с ФИО11, ФИО12 задолженность за период с 01.05.2020 по 31.07.2024 в размере 9448,68 руб., пени в сумме 7703,26 руб.; взыскать с ФИО8, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО7 задолженность за период с 01.08.2020 по 26.07.2023 в размере 6788,24 руб., пени в сумме 6552,08 руб.

Законными представителями детей являются их родители, которые выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами без специальных полномочий (статья 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Таким образом, родители (усыновители, опекуны, попечители) как законные представители несовершеннолетних детей осуществляют правомочия по уплате жилищно-коммунальных услуг за несовершеннолетних детей.

Поскольку факт несвоевременного погашения задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами нашел свое подтверждение в судебном заседании, суд приходит к выводу, что с ответчиков подлежит взысканию в пользу истца сумма задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами и пени за заявленный период.

Ответчиками в ходе судебного разбирательства заявлено о применении последствий пропуска срока исковой давности.

Суд находит заслуживающими внимания доводы ответчиков о применении срока исковой давности к части требований о взыскании задолженности по обращению с ТКО по следующим основаниям.

Согласно ст. 196 Гражданского кодекса РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 200 Гражданского кодекса РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске (абзац второй п. 2 ч. 2 ст. 199 Гражданского кодекса РФ).

В силу ч. 1 ст. 204 Гражданского кодекса РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в абз. 2 п. 18 Постановления Пленума от 29.09.2015 № 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности ", в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

В соответствии с п. 1 ст. 207 Гражданского кодекса РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Из материалов дела следует, что определением мирового судьи судебного участка №2 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 05.05.2025 отменен судебный приказ от 28.10.2024 по делу №2-4276/2024 (л.д.7-8,9).

В данном случае следует руководствоваться положениями ст. 155 Жилищного кодекса РФ, согласно которой плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, поскольку между истцом и ответчиком не заключен договор оказания услуг по обращению с ТКО.

С настоящим иском ООО «УК Экостандарт» обратилось 27.05.2025, что подтверждается штампом суда на исковом заявлении.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что по требованиям о взыскании задолженности за период с 01.05.2020 по 30.09.2021 срок исковой давности истек, поэтому к указанным требованиям подлежат применению последствия пропуска срока исковой давности.

В связи с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, пени).

Суд приходит к выводу, что по задолженности за период с 01.10.2021 по 31.07.2024 срок исковой давности не пропущен, поэтому в пользу истца с ответчиков ФИО13, ФИО11, ФИО12 подлежит взысканию задолженность за период с 01.10.2021 по 31.07.2024 в сумме 3333 руб. 25 коп. с каждого; со ФИО13, ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 за период с 01.10.2021 по 31.07.2024 в общей сумме 6666 руб. 50 коп.; с ФИО8 за период с 01.10.2021 по 31.07.2023 в сумме 1985 руб. 31 коп.; с ФИО8, ФИО14, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО7 за период с 01.10.2021 по 31.07.2023 в общей сумме 1985 руб. 31 коп., по 992 руб. 65 коп.

Поскольку факт наличия у ответчиков задолженности по оплате предоставленных услуг в указанные периоды нашел свое подтверждение в судебном заседании, требования о взыскании пени являются правомерными и подлежащими удовлетворению.

На основании п.4 ст.155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Вместе с тем суд считает, что размер пени за просрочку уплаты коммунальных платежей завышен, в связи с чем полагает возможным применить ст. 333 Гражданского кодекса РФ при взыскании пени, определив подлежащий взысканию размер пени с ответчиков ФИО13, ФИО11, ФИО12 за период с 11.11.2021 по 31.07.2024 в сумме 300 руб. с каждого, со ФИО13, ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 за период с 11.11.2021 по 31.07.2024 в сумме по 300 руб. с каждого; с ФИО8 за период с 11.11.2021 по 31.07.2023 в сумме 200 руб., с ФИО8, ФИО14, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО7 за период с 11.11.2021 по 31.07.2023 по 100 руб. с каждого.

При снижении размера неустойки суд учитывает правовую позицию, отраженную в Постановлении Пленума ВС РФ "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса РФ об ответственности за нарушение обязательств" от 24.03.2016 №7.

Пункт 75 упомянутого Постановления Пленума гласит, что при оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ). Доказательствами обоснованности размера неустойки могут служить, в частности, данные о среднем размере платы по краткосрочным кредитам на пополнение оборотных средств, выдаваемым кредитными организациями лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, либо платы по краткосрочным кредитам, выдаваемым физическим лицам, в месте нахождения кредитора в период нарушения обязательства, а также о показателях инфляции за соответствующий период. Правила о снижении размера неустойки на основании ст. 333 ГК РФ согласно п. 78 названного Постановления Пленума применяются также в случаях, когда неустойка определена законом.

С учетом вышеизложенного исковые требования истца подлежат удовлетворению частично.

С ответчика в силу ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ подлежат взысканию судебные расходы по оплате госпошлины в долевом порядке в сумме 4000 руб., по 571 руб. 42 коп.

Необходимо отметить, что на основании заочного решения Заволжского районного суда г.Ульяновска от 24.06.2025 суда были выданы исполнительные листы, которые предъявлены к принудительному исполнению.

В рамках исполнительного производства № от 22.10.2025 с ФИО11 в пользу ООО «УК Экостандарт» списаны денежные средства по делу № 2-2122/2025 в размере 41523,83 руб.

Суд считает необходимым указать на то, что решение суда в части взысканных с ответчика ФИО11 денежных средств считать исполненным.

Согласно статьей 443 Гражданского процессуального кодекса РФ в случае отмены решения суда, приведенного в исполнение, и принятия после нового рассмотрения дела решения суда об отказе в иске полностью или в части либо определения о прекращении производства по делу или об оставлении заявления без рассмотрения ответчику должно быть возвращено все то, что было с него взыскано в пользу истца по отмененному решению суда (поворот исполнения решения суда).

В соответствии со статьей 444 Гражданского процессуального кодекса РФ суд, которому дело передано на новое рассмотрение, обязан по своей инициативе рассмотреть вопрос о повороте исполнения решения суда и разрешить дело в новом решении или новом определении суда. В случае, если суд, вновь рассматривавший дело, не разрешил вопрос о повороте исполнения решения суда, ответчик вправе подать в этот суд заявление о повороте исполнения решения суда. Это заявление рассматривается в судебном заседании. Лица, участвующие в деле, извещаются о времени и месте заседания, однако их неявка не является препятствием к рассмотрению заявления о повороте исполнения решения суда. На определение суда о повороте исполнения решения суда может быть подана частная жалоба.

Из материалов дела усматривается, что заочное решение суда от 24.06.2025 исполнено ответчиком ФИО11 в полном объеме, поэтому в соответствии со статьей 443 Гражданского процессуального кодекса РФ имеются основания для поворота исполнения заочного решения Заволжского районного суда города Ульяновска от 24.06.2025 и возврата ФИО11 удержанных денежных средств в размере 37318,58 руб. 21 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» удовлетворить частично.

Взыскать со ФИО13 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 3633 руб. 25 коп., госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп.

Взыскать со ФИО13, ФИО5, действующих в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 7266 руб. 50 коп., по 3633 руб. 25 коп. с каждого, госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп., по 285 руб. 71 коп.

Взыскать с ФИО8 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 2185 руб. 31 коп., госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп.

Взыскать с ФИО8, ФИО14, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО7 в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 2191 руб. 30 коп., по 1095 руб. 65 коп. с каждого, госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп., по 285 руб. 71 коп.

Взыскать с ФИО11 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 3633 руб. 25 коп., госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп.

Взыскать с ФИО12 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 3633 руб. 25 коп., госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп.

Решение считать исполненным в части взыскания с ФИО11 в пользу общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами в общей сумме 3633 руб. 25 коп., госпошлину в сумме 571 руб. 42 коп., в связи с фактическим исполнением исковых требований истца.

Произвести поворот исполнения заочного решения Заволжского районного суда города Ульяновска от 24.06.2025.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «УК Экостандарт» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО11 (паспорт №) удержанные по заочному решению Заволжского районного суда города Ульяновска от 24.06.2025 по делу № 2-2122/2025 денежные средства в размере 37318,58 руб. 21 коп.

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.Ф.Постаногова

Дата изготовления мотивированного решения – 09.02.2026.